ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2024

V/v thực hiện nội dung Văn bản

số 2701/UBND-NNTN ngày

30/7/2024 của UBND tỉnh về việc

triển khai Công điện số 73/CĐ-

TTg ngày 29/7/2024 của Thủ

tướng Chính phủ

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Công an huyện;

- Các đồn biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Trạm quản lý thủy nông huyện;

- Các nhà máy thủy điện trên địa bàn(1).

Thực hiện Công văn số 2701/UBND-NNTN ngày 30 tháng 7 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Công điện số 73/CĐ-TTg ngày 29

tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiểm tra, chủ động khắc

phục hậu quả động đất trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2797/SNN-CCTL ngày 31

tháng 7 năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc chủ động

ứng phó thiên tai, động đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum (có các Văn bản gửi kèm

theo). Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm các

biện pháp ứng phó động đất theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công

điện nêu trên (có công điện kèm theo) và ý kiến của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Công văn số 2691/UBND-NNTN ngày 29 tháng 7 năm 2024(2) và các văn bản

có liên quan khác.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá tác động và mức độ ảnh hưởng của các trận

động đất đã xảy ra đối với nhà ở của Nhân dân, trụ sở làm việc, trường học, y tế

và các công trình cơ sở hạ tầng, nhất là các hồ đập thủy lợi, thủy điện (nếu có);

kịp thời phát hiện, khắc phục các sự cố, hư hỏng để bảo đảm an toàn cho người

và tài sản; sẵn sàng nhân lực, vật tư, phương tiện để ứng phó khi có tình huống

xảy ra; thông tin kịp thời về động đất và dư chấn do động đất, hướng dẫn kỹ

năng ứng phó, ổn định tâm lý cho Nhân dân trong vùng bị ảnh hưởng bởi động

(1) Công ty cổ phần thủy điện Tấn Phát; Công ty cổ phần đầu tư thủy điện Đăk Piu 2; Công ty cổ phần

thủy điện Trường Giang.
(2) Về việc theo dõi, ứng phó động đất trên địa bàn huyện Kon Plông.

2

đất, tránh tâm lý hoang mang, nhất là đối với các hộ người đồng bào dân tộc

thiểu số.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng

theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các chủ đập, chủ đầu tư các

dự án tổ chức kiểm tra, kịp thời phát hiện, có biện pháp ứng phó và khắc phục

các sự cố, hư hỏng (nếu có) để bảo đảm an toàn cho công trình, bảo đảm an toàn

đập, hồ chứa nước, công trình giao thông trên địa bàn.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện chỉ đạo chuẩn bị sẵn sàng

lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn, kịp thời hỗ trợ người dân khắc phục

hậu quả động đất khi có yêu cầu.

4. Trung tâm văn hóa, thể thao, du lịch và Truyền thôn huyện, trang thông

ti điện tử huyện kịp thời thông tin về tình hình động đất; tăng cường truyền

thông, hướng dẫn Nhân dân kỹ năng ứng phó với động đất, tránh hoang mang và

giảm thiệt hại do động đất.

5.  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Trạm quản lý thủy nông huyện,

các nhà máy thủy điện trên địa bàn:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về tình hình động đất, cách nhận biết

và kỹ năng ứng phó với động đất để người dân, cộng đồng chủ động ứng phó,

giảm thiểu thiệt hại đồng thời tránh tâm lý hoang mang, bất an trong dự luận

(Tài liệu hướng dẫn, tờ rơi được đăng tải trên trang thông tin điện tử1 kèm theo

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Truyen-thong-pctt.aspx).

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và yêu cầu người dân thực hiện các biện

pháp phòng, chống thiên tai theo tài liệu hướng dẫn của Bộ Xây dựng (04 tài

liệu hướng dẫn được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Bộ Xây dựng và

có gửi kèm theo http://moc.gov.vn/vn/tin-tuc/1285/76879/phong--chong-thien-

tai-dam-bao--an-toancho-nguoi--nha-o-va-cong-trinh-xay-dung-mua-mua-bao-

nam-2023.aspx).

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra an toàn đập, hồ chứa thủy lợi trên địa

bàn tỉnh do đơn vị quản lý khai thác kịp thời phát hiện sớm khắc phục sự cố,

hư hỏng (nếu có) để đảm bảo an toàn cho công trình trong quá trình khai thác,

vận hành.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình thiên tai mưa lũ, động đất và tổng hợp

thiệt hại (nếu có), báo cáo gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn) để tổng hợp tham mưu báo cáo các sở, ban ngành của tỉnh.

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực

về phòng chống thiên tai). Tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo

tình hình ảnh hưởng thiệt hại do thiên tai trên địa bàn huyện (nếu có) gửi về Văn

phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự tỉnh theo địa chỉ số 296 Duy Tân, thành phố Kon Tum, số điện

thoại: 02603.864.364; Hộp thư công vụ vpbchpctt.snn@kontum.gov.vn.

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Truyen-thong-pctt.aspx
http://moc.gov.vn/vn/tin-tuc/1285/76879/phong--chong-thien-tai-dam-bao--an-toancho-nguoi--nha-o-va-cong-trinh-xay-dung-mua-mua-bao-nam-2023.aspx
http://moc.gov.vn/vn/tin-tuc/1285/76879/phong--chong-thien-tai-dam-bao--an-toancho-nguoi--nha-o-va-cong-trinh-xay-dung-mua-mua-bao-nam-2023.aspx
http://moc.gov.vn/vn/tin-tuc/1285/76879/phong--chong-thien-tai-dam-bao--an-toancho-nguoi--nha-o-va-cong-trinh-xay-dung-mua-mua-bao-nam-2023.aspx

3

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Trang tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Cao Bảo Việt

		2024-08-06T21:27:54+0700

		2024-08-07T08:58:10+0700

		2024-08-07T08:58:10+0700

		2024-08-07T08:58:10+0700

		2024-08-07T08:58:10+0700